INNIC

2023

A era digital e suas implicacées sociais:
Desafios e contribui

Sala 2, Terga-Feira, 10 de outubro de 2023

Manha - Ciéncias da Saude

10
11
12

13
14

15
16
17
18

19

20
21
22

Horario
08:00 - 08:10
08:10 - 08:20
08:20 - 08:30
08:30 - 08:40
08:40 - 08:50
08:50 - 09:00
09:00 - 09:10
09:10 - 09:20
09:20 - 09:30
09:30 - 09:40
09:40 - 09:50
09:50 - 10:00

20 minutos
10:20 - 10:30
10:30 - 10:40
10:40 - 10:50
10:50 - 11:00
11:00 - 11:10
11:10 - 11:20
11:20 - 11:30
11:30 - 11:40
11:40 - 11:50
11:50 - 12:00

XXVII-'IInlc XXl «""EPg XVII.'IInchr IIIﬂEnexun Xl "2 Inid

Encontro Latino

de Iniciagao

ID
1099
734
61

245
285

1085
659

764
349
112
954
785

786
759

64

1001
1067
1070

917

651
230

€ \'mn

Titulo
APRENDIZADO BASEADO EM PROJETOS NO ENSINO DE FARMACOGNOSIA
AFOGAMENTO POR ASFIXIA EM CHELONIA MYDAS X IMPACTOS DAS ATIVIDADES PESQUEIRAS: RELATO DE CASO

EFEITOS DA TERAPIA FOTODINAMICA MEDIADA POR CURCUMINA SOBRE BIOFILME MICROCOSMOS DE
ESTOMATITE PROTETICA
AVALIAGAO IN VITRO DA EFICACIA DE CONCENTRAGOES DE ALBENDAZOL SOBRE OVOS DE FASCIOLA HEPATICA

LEVANTAMENTO DE EXAMES COPROPARASITOLOGICOS REALIZADOS NO LABORATORIO DE PARASITOLOGIA-UFES
2021-2023
LINFOMA RENAL FELINO SEM A PRESENCA DE IMUNODEFICIENCIA FELINA E LEUCEMIA FELINA: RELATO DE CASO

ANALISE DO PERFIL GLICEMICO DE CAES E GATOS ANALISADOS NO CENTRO DE DIAGNOSTICOS LABORATORIAIS
DA UNIVAP
VIOLENCIA OBSTETRICA EM GESTANTES ATENDIDAS EM SERVIGO PUBLICO DE PRE-NATAL

BENEFICIOS DA MOBILIZAGAO PRECOCE EM PACIENTES INTERNADOS NA UTI: REVISAO INTEGRATIVA

PERFIL FARMACOTERAPEUTICO DA ANSIEDADE E DEPRESSAO EM UMA UNIVERSIDADE APOS ISOLAMENTO SOCIAL
ENDOMETRITE PERSISTENTE POS-COBERTURA EM EGUAS

POUCAS CAMADAS DO CUMULUS E SUA INFLUENCIA NA TAXA DE RECUPERAGAO DE ESTRUTURAS NA TIFOI.

Intervalo

MUITAS CAMADAS DO CUMULUS E SUA INFLUENCIA NA TAXA DE RECUPERAGCAO DE ESTRUTURAS NA TIFOI.
BENEFiCIOS DO USO DA PLATAFORMA VIBRATORIA EM PACIENTES COM PARALISIA CEREBRAL: REVISAO
SISTEMATICA

ACUPUNTURA - UMA ABORDAGEM PROMISSORA NO TRATAMENTO DA HIPERTENSAO: REVISAO DE LITERATURA
O USO INDISCRIMINADO DE ANTIMICROBIANOS EM PISCICULTURAS E SUA INFLUENCIA EM SAUDE UNICA
MORFOLOGIA PLACENTARIA VERSUS PARAMETROS FISIOLOGICOS DE POTROS NEONATOS

ACAO DO OLEO DE MELALEUCA (MELALEUCA ALTERNIFOLIA) CONTRA PATOGENOS ISOLADOS NO SEMEN E FOSSA
URETRAL DE EQUINO

DISPONIBILIDADE DE ALIMENTOS ULTRAPROCESSADOS NO AMBIENTE ALIMENTAR DIGITAL DE DELIVERY DE
COMIDA

ERLIQUIOSE CANINA: UMA REVISAO DE LITERATURA

PRINCIPAIS EXAMES DIAGNOSTICOS E MEDIDAS PREVENTIVAS PARA O CONTROLE DA RAIVA: REVISAO DE L

Jailap

Encontro Latino Al 0
de Iniclagao C

Encontro Latino Americano
de Pos-Graduagao

Encontro Latino Americano

Iniversitaria

Encontro Latino Americano
de Iniciagao a Docéncia
Universidade do Vale do Paraiba

Autor apresentador
Alex Sebastido Borges Paixdo
Alicy Scardini Coutinho
Amanda Siqueira Fraga

Ana Clara Boechat Nunes
Ana Clara Boechat Nunes

Ana Clara da Fonseca Dias Pereira
Ana Clara Santos Kamezawa

Ana Karolina Abreu A. de Souza
Ana Livia da Silva Almeida

Ana Paula Calda Ponciano

Ana Paula Neves Silva

André Bianchini Covre

André Bianchini Covre
Augusto Bagattini

Barbara de Almeida Fagundes
Beatriz Cavalheri Peres
Bhrenda Magalhaes Samora
Bhrenda Magalhdes Samora

Bianca Zache Radinz

Brenda Diane Pereira Martins
Camila da Silva Ribeiro

FUNDAGAO
VALEPARAIBANA
DE ENSINO




