## A era digital e suas implicações sociais: Desafios e contribuições

## Sala 2, Terça-Feira, 10 de outubro de 2023

## Manhã - Ciências da Saúde

	Horário			ID	Título	Autor apresentador
1	08:00	-	08:10	1099	APRENDIZADO BASEADO EM PROJETOS NO ENSINO DE FARMACOGNOSIA	Alex Sebastião Borges Paixão
2	08:10	-	08:20	734	AFOGAMENTO POR ASFIXIA EM CHELONIA MYDAS X IMPACTOS DAS ATIVIDADES PESQUEIRAS: RELATO DE CASO	Alicy Scardini Coutinho
3	08:20	-	08:30	61	EFEITOS DA TERAPIA FOTODINÂMICA MEDIADA POR CURCUMINA SOBRE BIOFILME MICROCOSMOS DE ESTOMATITE PROTÉTICA	Amanda Siqueira Fraga
4	08:30	-	08:40	245	AVALIAÇÃO IN VITRO DA EFICÁCIA DE CONCENTRAÇÕES DE ALBENDAZOL SOBRE OVOS DE FASCIOLA HEPATICA	Ana Clara Boechat Nunes
5	08:40	-	08:50	285	LEVANTAMENTO DE EXAMES COPROPARASITOLÓGICOS REALIZADOS NO LABORATÓRIO DE PARASITOLOGIA-UFES 2021-2023	Ana Clara Boechat Nunes
6	08:50	-	09:00	1085	LINFOMA RENAL FELINO SEM A PRESENÇA DE IMUNODEFICIÊNCIA FELINA E LEUCEMIA FELINA: RELATO DE CASO	Ana Clara da Fonseca Dias Pereira
7	09:00	-	09:10	659	ANÁLISE DO PERFIL GLICÊMICO DE CÃES E GATOS ANALISADOS NO CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS DA UNIVAP	Ana Clara Santos Kamezawa
8	09:10	-	09:20	764	VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA EM GESTANTES ATENDIDAS EM SERVIÇO PÚBLICO DE PRÉ-NATAL	Ana Karolina Abreu A. de Souza
9	09:20	-	09:30	349	BENEFÍCIOS DA MOBILIZAÇÃO PRECOCE EM PACIENTES INTERNADOS NA UTI: REVISÃO INTEGRATIVA	Ana Lívia da Silva Almeida
10	09:30	-	09:40	112	PERFIL FARMACOTERAPÊUTICO DA ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM UMA UNIVERSIDADE APÓS ISOLAMENTO SOCIAL	Ana Paula Calda Ponciano
11	09:40	-	09:50	954	ENDOMETRITE PERSISTENTE PÓS-COBERTURA EM ÉGUAS	Ana Paula Neves Silva
12	09:50	-	10:00	785	POUCAS CAMADAS DO CUMULUS E SUA INFLUÊNCIA NA TAXA DE RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS NA TIFOI.	André Bianchini Covre
	20 minutos				Intervalo	
13	10:20	-	10:30	786	MUITAS CAMADAS DO CUMULUS E SUA INFLUÊNCIA NA TAXA DE RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS NA TIFOI.	André Bianchini Covre
14	10:30	-	10:40	759	BENEFÍCIOS DO USO DA PLATAFORMA VIBRATÓRIA EM PACIENTES COM PARALISIA CEREBRAL: REVISÃO SISTEMÁTICA	Augusto Bagattini
15	10:40	-	10:50	64	ACUPUNTURA - UMA ABORDAGEM PROMISSORA NO TRATAMENTO DA HIPERTENSÃO: REVISÃO DE LITERATURA	Barbara de Almeida Fagundes
16	10:50	-	11:00	1001	O USO INDISCRIMINADO DE ANTIMICROBIANOS EM PISCICULTURAS E SUA INFLUÊNCIA EM SAÚDE ÚNICA	Beatriz Cavalheri Peres
17	11:00	-	11:10	1067	MORFOLOGIA PLACENTÁRIA VERSUS PARÂMETROS FISIOLÓGICOS DE POTROS NEONATOS	Bhrenda Magalhães Samora
18	11:10	-	11:20	1070	AÇÃO DO ÓLEO DE MELALEUCA (MELALEUCA ALTERNIFOLIA) CONTRA PATÓGENOS ISOLADOS NO SÊMEN E FOSSA URETRAL DE EQUINO	Bhrenda Magalhães Samora
19	11:20	-	11:30	917	DISPONIBILIDADE DE ALIMENTOS ULTRAPROCESSADOS NO AMBIENTE ALIMENTAR DIGITAL DE DELIVERY DE COMIDA	Bianca Zache Radinz
20	11:30	-	11:40	651	ERLIQUIOSE CANINA: UMA REVISÃO DE LITERATURA	Brenda Diane Pereira Martins
21	11:40	-	11:50	230	PRINCIPAIS EXAMES DIAGNÓSTICOS E MEDIDAS PREVENTIVAS PARA O CONTROLE DA RAIVA: REVISÃO DE L	Camila da Silva Ribeiro
22	11:50	-	12:00			









